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Abstrakt

Přestože je v České republice přibližně 500 000 sluchově postižených jedinců,

kteří jsou vlivem determinant sluchového postižení ohroženou skupinou vzhledem k užívání

návykových látek, je výrazný nedostatek studií, které by se tomuto tématu u nás věnovaly.

Ačkoliv zahraniční studie určitá data nabízejí, celkový zájem o tuto problematiku je stále

mizivý. Tato práce si bere za úkol vymezit základní pojmy a ve stručnosti popsat

problematiku sluchového postižení, psychologické aspekty a vzorce užívání návykových látek

v populaci sluchově postižených z dostupných zdrojů i prostřednictvím exploračně-korelační

dotazníkové studie. Studie byla prováděna dotazníkovou formou a v první fázi šířena

samovýběrem metodou sněhové koule srze 8 základních subjektů přes sociální síť

facebook.com a jiné hromadně komunikační prostředky. Ve druhé fázi se jednalo o účelový

výběr na dvou školách pro sluchově postižené v Praze. Výzkumným souborem byli v obou

případech jedinci se ztrátou sluchu alespoň 20 dB na lepším uchu, věkově ani místně

participace nebyla omezena. Výsledkem teoretické i praktické části je skutečnost, že se

užívání návykových látek v populaci sluchově postižených vyskytuje a to pravděpodobně ve

stejné či vyšší míře než u běžné populace. Vzhledem k tomuto faktu a komunikačním

bariérám sluchově postižených je žádoucí vyvinout specializované služby v primární,

sekundární i terciální prevenci užívání návykových látek, která by dokázala reflektovat

kulturní, sociální i psychologické potřeby N/neslyšících či jinak sluchově postižených, a to

včetně komunikace v jejich rodném, znakovém jazyce.

Klíčová slova: sluchové postižení, užívání drog, vzorce užívání, dotazníková studie, explorace

Abstract

Although there are about 500 000 of people with hearing impairment in Czech

republic, a risk group of substance abuse due to determinants of this impairment, there are

distinctive lack of studies focused on this theme in our state. There are few foreign studies

offering some results, overall interest is still slender in this issue. This work was aimed to

define the basic terms and briefly describe difficulties of hearing impairment, psychological

aspects and patterns of drug use in hearing impaired population due to available resources and

exploration and correlation questionnaire study. The study had a questionnaire form and was

spread by snow ball method in first stage, through 8 basic subjects on social network called

facebook.com and other forms of mass communication. In the second stage we used a

purposeful selection at two schools for the hearing impaired in Prague. Participants were

indviduals with more than 20 dB hearing loss (includes) in both cases. The participation was

no age or locally restricted. The result of theoretical and practical part is a fact, that drug using

in hearing impaired population is on the same or maybe even higher level like in intact

population. Due to this fact and communication barriers of hearing impaired individuals, it is

required to involve a specialized services in primary, secondary and tertiary prevention of

drug using, which could be able to reflect a cultural, social and psychological needs of D/deaf

or otherwise hearing impaired, including the communication in their birth, sign language.

Key words: hearing disability, substance use, patterns of use, questionnaire study, exploration
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Úvod

Užívání návykových látek a s tím spojené důsledky jsou v současné době

globálním problémem, který se vyskytuje napříč celou moderní civilizací. Drogy zasahují

prakticky do všech oblastí našeho života, protože ovlivňují nejen zasaženou populaci, ale i

celou společnost. Užívání legálních i nelegálních návykových látek v mnoha případech vede

ke vzniku závislosti, která negativně ovlivňuje zdraví, psychiku, sociální i ekonomický statut

uživatele, mění jeho morální zásady a standardy, vůli, charakter a v neposlední řadě často

ovlivňuje i celkový vzhled uživatele. Přesto existuje nemalá část lidí, kteří jsou stále ochotni

toto riziko podstoupit.

V souvislosti s užíváním návykových látek existují určité skupiny osob, které jsou

považovány za rizikové. Mezi ně patří osoby s různým typem zdravotního postižení, které

v důsledku zdravotních, sociálních, ekonomických a možných psychologických komplikací

mohou mít větší afinitu k užívání návykových látek. Jednu z těchto skupin tvoří i jedinci se

sluchovým postižením. Sluchové postižení je považováno za jedno z nejzávažnějších

senzitivních postižení vzhledem k sekundárním dopadům hluchoty či nedoslýchavosti na

emoční, psychologický i sociální vývoj jedince.

V této práci se budu věnovat dopadu sluchového postižení na psycho-sociální

vývoj jedince a vulnerabilitu sluchově postižených k užívání návykových látek. Práce si

nebere za úkol popsat kompletní problematiku sluchového postižení, ani téma užívání

návykových látek v celém jeho rozsahu. Jedná se pouze o vybrané části obsáhlé problematiky,

které úzce souvisí s vybraným tématem a odpovídají požadovanému rozsahu práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Terminologické vymezení základních pojmů

Na začátek této práce bych ráda vysvětlila základní pojmy, které budou v průběhu

celého textu zmiňovány a které je třeba přesně vymezit k správnému pochopení textu.

V literatuře zaměřené na sluchové postižení se často setkávám s rozdílnou terminologií i

klasifikací sluchové ztráty, netroufám si proto tvrdit, že mnou vymezená terminologie je

definitivně správná, nicméně v novodobých zdrojích od předních českých specialistů na

sluchové postižení se s tímto vymezením setkávám nejčastěji.

1.1 Sluchově postižení

Termín sluchové postižení je výsledkem dlouhodobého vývoje výzkumu v oblasti

sluchových vad. Dříve se používal termín hluchoněmí, který odrážel převážně situaci

nedostatečného či nevhodného vzdělávání sluchově postižených, kteří se vlivem sekundárních

dopadů hluchoty nenaučili mluvit. Později, v roce 1927, bylo usneseno používat oficiálně

termín neslyšící1, který se ale ukázal býti nepřesným, protože tímto termínem byli označování

jak lidé neslyšící (tedy hluší), tak lidé nedoslýchaví, kteří vlivem vývoje sluchadel, dokázali

zvuk nejen slyšet, ale tréninkem i rozpoznávat hlásky jednotlivých slov. Dnes se tedy pro

všechny typy sluchových vad ustálil termín sluchové postižení, ačkoliv s termíny hluchoněmí

(mezi laickou veřejností) a často nepřesným označením neslyšící (mezi nedoslýchavými a

ohluchlými) se v mnoha případech setkáváme dodnes.

Pod termínem sluchové postižení se skrývá mnoho rozličných typů postižení,

z nichž ve všeobecném povědomí se nejčastěji setkáme se znalostí nedoslýchavosti a

hluchoty. Nicméně existuje i mnoho dalších typů sluchových postižení, které populaci, jež se

touto problematikou přímo nezabývá, tolik známé nejsou. Jedná se například o ušní šelesty

(tinnitus aurium), silnější vnímání zvuků z okolí (hyperacusis), silnější vnímání vlastního

hlasu (autoacusis), rozdílné vnímání tonů, kdy to co slyšíme, není přesným obrazem

vysílaného zvuku, a jiné, závažné poruchy.

1 Hrubý, J (1997). Průvodce neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním osudu I. Praha: Federace rodičů a přátel sluchově postižených
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V této práci se však budu zabývat především problematikou sníženého vnímání

zvuku, tedy populací neslyšících, ohluchlých, nedoslýchavých a specifické skupině tzv.

Neslyšících s velkým n.

1.1.1 Prelingválně neslyšící

Dle zákona č.155/1998 Sb. se za neslyšící považují osoby, „které neslyší od

narození, nebo ztratily sluch před rozvinutím mluvené řeči, nebo osoby s úplnou či praktickou

hluchotou, které ztratily sluch po rozvinutí mluvené řeči, a osoby těžce nedoslýchavé, u nichž

rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje plnohodnotně porozumět mluvené řeči

sluchem.“2 Přičemž ale pojem úplná a praktická hluchota zde již není vysvětlen.

Klasifikace sluchových ztrát není jednotná a v jednotlivých literárních pramenech

se často liší terminologie i údaje o vymezení ztráty sluchu v decibelech. Nicméně podle

vyhlášky MPSV 40/20003 se praktickou hluchotou rozumí velikost ztráty sluchu 70-89 dB,

úplná hluchota je pak hodnocena výší ztráty nad 90 dB. Z těchto důvodů se dá za neslyšícího

považovat i člověk slyšící, ačkoliv při zesílení dokáže rozeznat zvuk mluveného slova.

Odborníci se v tomto ohledu často rozčilují nad klamnými nálepkami „neslyšící“

na slyšící dítě, které pak se sluchadlem dokáže, co se mluveného slova týče, dělat větší


[…]

o 3 6-15 minut
o 4 16-30 minut
o 5 31-60 minut
o 6 Za více než 60 minut

• Alkohol

21. Jak často pijete alkohol?

o 1 4x týdně nebo častěji
o 2 2-3x týdně
o 3 2-4x za měsíc
o 4 Jednou za měsíc nebo méně
o 5 Nepiji vůbec, jsem abstinent

22. Kolik Vám bylo let, když jste poprvé pil(a) alkoholický nápoj?

o 1 Méně než 12 let
o 2 12 let
o 3 13 let
o 4 14 let
o 5 15 let
o 6 16 let
o 7 17 let
o 8 18 a více let
o 9 Nikdy jsem nepil(a) alkohol

23. Kolik Vám bylo let, když jste se poprvé opil(a)?

o 1 Méně než 12 let
o 2 12 let
o 3 13 let
o 4 14 let
o 5 15 let
o 6 16 let
o 7 17 let
o 8 18 a více let
o 9 Nikdy jsem se neopil(a)

24. Kolikrát za posledních 30 dní jste vypil(a) 5 nebo více piv, vín nebo panáků v jeden

večer?

o 1 Ani jednou
o 2 jednou
o 3 dvakrát
o 4 třikrát až pětkrát
o 5 šestkrát až devětkrát
o 6 desetkrát a vícekrát

25. Chtěl(a) jsi někdy omezit pití alkoholu nebo přestat pít alkohol?

o 1 Ano
o 2 Ne

26.Obtěžují Vás připomínky lidí ve Vašem okolí, kteří kritizují Vaše pití alkoholu?

o 1 Ano, obtěžují
o 2 Ne, neobtěžují
o 3 Nikdo mě za mé pití nekritizuje

27. Měl(a) jste někdy špatný pocit nebo výčitky svědomí ze svého pití alkoholu?

o 1 Ano
o 2 Ne

28. Pil(a) jste někdy alkohol hned po ránu, abyste se uklidnil(a) nebo zahnal(a) kocovinu?

o 1 Ano
o 2 Ne

• Nelegální návykové látky

29. Znáte osobně někoho, kdo užívá drogy (i marihuanu a hašiš, trávu)?

o 1 Ano
o 2 Ne

30. Už Vám někdy někdo nabídnul drogu (i marihuanu a hašiš, trávu)?

o 1 Ano
o 2 Ne

31. Nabízel Vám někdo jinou drogu než marihuanu nebo hašiš, trávu?

o 1 Ano
o 2 Ne

32. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval(a) hašiš nebo marihuanu, trávu?

o 1 Každý den nebo téměř každý den
o 2 Nejméně jednou týdně, ale ne každý nebo téměř každý den
o 3Méně často než jednou týdně
o 4Ani jednou

33. Jakým způsobem jste alespoň jednou v životě užil(a) nějakou nelegální

návykovou látku? Můžete zaškrtnout více možností.

o 1 Nikdy jsem žádnou návykovou látku neužil(a)
o 2 Kouřením
o 3 Inhalováním (vdechováním)
o 4 Šnupáním
o 5 Polknutím
o 6 Injekčně

34. Vyplňte prosím následnou tabulku užití návykových látek, čtěte pozorně,

vyplně křížkem vždy jen jedno políčko v řádku v případě, že jste tuto látku někdy

užili, pokud ne, vyplňte křížek do sloupce „nikdy“.

Alespoň

jednou

v životě

Alespoň

jednou v tomto

roce

Alespoň jednou

během

posledních 30

dnů

Nikdy

Alkohol 1 17 33 49

Tabák 2 18 34 50

Marihuana 3 19 35 51

Hašiš 4 20 36 52

Extáze 5 21 37 53

LSD 6 22 38 54

Lysohlávky 7 23 39 55

Jiné halucinogenní

rostliny a houby

8 24 40 56

Kokain 9 25 41 57

Relevin 10 26 42 58

Pervitin 11 27 43 59

Mefedron (mňau

mňau)

12 28 44 60

Heroin 13 29 45 61

Uklidňující léky 14 30 46 62

Šalvěj divotvorná 15 31 47 63

Těkavé látky* 16 32 48 64

*rozpouštědla (např. toluen, lepidla, ředidla, éter a rajskýply). Látky užívané inhalací

(vdechováním).

35. Užíváte některou z níže vypsaných látek jednou týdně nebo častěji? M ůžete

zaškrtnout více možností

o 1 Ano, marihuanu nebo hašiš
o 2 Ano, kokain
o 3 Ano, pervitin
o 4 Ano, mefedron
o 5 Ano, heroin
o 6 Ano, uklidňující léky
o 7 Ano, těkavé látky
o 8 Ne

36. Cítil(a)jste někdy silnou touhu užít látku, kterou jste zakroužkoval(a) v otázce

35?

o 1 Ano
o 2 Ne

37. Stává se Vám, že užijete více návykové látky z otázky 35, než jste původně

plánovala nebo jste potřeboval(a) delší čas na její shánění a zotavování se z jejích

účinků?

o 1 Ano
o 2 Ne

38. Máte nějaký fyzický problém, který souvisí s užíváním návykové látky z otázky

35 a přesto užíváte zmíněnou látku nadále?

o 1 Ano
o 2 Ne

39. Máte pocit, že trávíte výrazně méně času nad tím, co Vás vždycky nejvíce

bavilo (Vaše záliby a koníčky) na úkor užívání návykové látky z otázky 35?

o 1 Ano
o 2 Ne

40. Potřebujete větší množství návykové látky z otázky 35 k tomu, abyste dosáhl

stejného účinku, jako když jste tuto látku užíval dříve?

o 1 Ano
o 2 Ne

41. Vzal(a) jste si někdy návykovou látku z otázky 35 hned po ránu, aby jste se

uklidnil(a) nebo zahnal(a) nepříjemný stav?

o 1 Ano
o 2 Ne