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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt má přiměřený rozsah a z formálního hlediska je úplný, nicméně metody, soubor i
výsledky jsou popsány pouze vágně. Některá vyjádření „tahají za uši“: práce si bere za úkol…,
výsledkem je skutečnost…

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Zdůvodnění práce je stručné, ale dostatečné.

Autorka se v teoretické části zabývá problematikou sluchově postižených relativně obecně a
zevrubně: definuje klíčové pojmy, charakterizuje komunikační zvláštnosti této skupiny a
podrobněji popisuje také její vývojová a psychologická specifika, v podstatě chápe sluchové
postižení jako rizikový faktor pro užívání návykových látek. Zajímavá a originální je kapitola 4, kde
autorka na základě dostupné literatury srovnává závislou a sluchově postiženou osobnost.
Obdobné výzkumy jsou kriticky zmíněny.

Po formální stránce je práce přehledně a dostatečně logicky členěna. Rozsah a kvalita použitých
zdrojů je omezená sledovaným tématem, v rámci možností se autorka s nedostatkem specifické
literatury vypořádala se ctí. Citace jsou použity vhodně a ve správném formátu, pouze u přímých
citací chybí strana použitého textu.

V tabulce č. 1 (str. 28) je v posledním sloupci chyba, procentuální zastoupení neodpovídá

14 / max. 20
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uvedenému absolutnímu počtu (v originální tabulce se jedná o průměrný věk prvního užití, viz
http://www.360translations.com/educ533/measuring_substance_abuse_among_.htm) .

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíl práce a výzkumné otázky jsou stanoveny jasně a srozumitelně. Metody tvorby a analýzy dat,
stejně jako nominace výzkumného vzorku, jsou popsány podrobně a zdůvodněny dostatečně.
Realizovaný výzkum lze podle mého názoru na základě popisu v bakalářské práci snadno
replikovat, použitý dotazník je přílohou práce. Validitě a reliabilitě je věnována pozornost, a to
zejména v samostatné kapitole 7, ale i jinde (tvorba dotazníku – neexistující droga relevin, popis
průběhu výzkumu – návratnost 63%).

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky a formulované závěry jsou srozumitelné a až na výjimky dobře popsané, vhodně
překračují rámec stanovaných výzkumných otázek. Bohužel nelze souhlasit s autorkou, že míra
interakce s intaktní populací statisticky významně souvisí se skórováním v dotazníku CAGE –
tabulky na stranách 44-45 vypovídají o pravém opaku (pravděpodobně došlo při interpretaci
k záměně korelačního koeficientu a hladiny významnosti).

Tabulky s výsledky nemají jednotný formát, což působí trochu rušivě, a v případě tabulky č. 4 na
str. 37 není explicitně řečeno, že se jedná o procenta.

Diskuze se zaměřuje na vysvětlení výsledků, autorka je přiměřeně kritická (např. při srovnávání
s obdobnými výzkumy v obecné populaci), a navrhuje opatření pro práci se sluchově postiženými
v adiktologické oblasti.

18 / max. 30

http://www.360translations.com/educ533/measuring_substance_abuse_among_.htm
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Vše detailně popsáno v samostatné kapitole, bez problémů.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Aktuální téma, zaměření na populaci výzkumně a klinicky v podstatě dosud nezasaženou. Práce je
logicky uspořádána a formálně vykazuje jen minimum chyb, její rozsah je přiměřený požadavkům.
Přináší zajímavé návrhy pro přístup k sluchově postiženým.

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zaměřuje na aktuální společenské téma u dosud opomíjené skupiny sluchově postižených.
Teoretická část je zvláště díky poslední kapitole originální a přínosná. Praktická část je úplná, i přes
špatnou interpretaci v případě třetí výzkumné otázky ji považuji za dobře zpracovanou, zejména
vzhledem k popisu použitých metod.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Myslíte si, že Vámi navrhované opatření (zřízení adiktologické poradny pro sluchově
postižené) je reálné? Svou odpověď zdůvodněte odhadem potřebnosti a nákladovosti.

2. Jak si vysvětlujete nízkou respondenci ve Vašem online dotazníkovém šetření v kontrastu
s velkým počtem sluchově postižených v ČR? Navrhněte alespoň dvě opatření, jak
respondenci zvýšit.

Body celkem 71 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově ji hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře

Datum 11. 6. 2012

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek